datae, in quibus ascriptum, quos illis affectus curare liceat.311” 

Bis 1577 wurde dies auch gemacht. Es finden sich daher interessante Hinweise auf 

die Tätigkeit dieser Personen. Für folgende Behandlungen wurden Zulassungen 

erwähnt: 

 Wunden 

 Frakturen (zum Unterschied von „Hernien―, Knochenbrüche) 

 Aderlass 

 Luxationen 

 frische und alte Wunden 

 Apostema (Schleimansammlungen unter der Haut), Bubones (konservative oder 

chirurgische Öffnung von Furunkeln und Karbunkeln) 

 Stich- und Schnittwunden 

 Verletzungen durch Pfeile 

 frische und alte Geschwüre (gemeint sind z.B. schlecht heilende, oberflächliche 

Wunden, die nicht auf Verletzungen zurückzuführen sind, etwa die 

Unterschenkelgeschwüre von DiabetikerInnen) 

 Phlegmonen und Gangräne 

 Syphilis 

 Staroperationen 

311 AFM IV 3. 
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 Augenbehandlungen 

 Ausschläge durch Parasiten („Tinea―) 

 Bruchbehandlungen (Leisten- und Bauchwandbrüche, konservativ und 

chirurgisch) 

 Lippendeformationen (z. B. Hasenscharten312) 

 Blasen- und Nierensteine 

 Kropf 

 Zahnbehandlungen 

Für diese Prüfungen wurde ein Zeugnis mit folgendem Wortlaut ausgestellt: 

„Nos N. decanus et reliqui doctores saluberrimae et laudatissimae facultatis 

medicae, archygimnasii Viennensis fatemur ac testatum facimus publice hicce 

patentibus literis nostris,(quod coram nobis in celebri congregatione nostra 

comparuerit N. petens examinari a nobis super hisce articulis N. N. in quibus se 

hactenus profecisset et se exercuisset cum laude ut testimonia sua testarentur, quae 

nobis proposuit et videnda obtulit.  

Ejus itaque ut par erat petitionis adquiescentes et bene pensatis literis testimoninlibus 

eum ad examen admisimus etexaminavimus super articulis et operationibus 

praetactis; in eo examine se bene gessit et instrumenta sua chyrurgica videnda 

obtulit non inepta suae professioni. Testamur itaque, nos illum ad operationes 

manuales supradictas exercendas tenore privilegiorum nostrorum admisisse. Die 

vero vicissim juxta laudabilem hactenus observatam consuetudinem stipulata manu 

fldem dedit,se hasce sectiones (vel operationes) aliquando difficiles et periculosas cuni 

consilio physicurum medicorum, ubi illorum copiam habere poterit inchoaturum et bona 

conscientia fideliter exequuturum, neque unquam fraudem quatenus in eo erit (sic 

divina deposcente justitia) commissurum. In hujus rei fldem majorem hasce patentes 

literas illi concessimus, sigillo facultatis nostrae munitas. Actum Viennae.313